Magisterio. Prima fronte mihi videbatur mendum esse in hoc loco et emendandum ita esse ut legeretur *magisterium*. Nam ita scriptum vidi in duabus antiquis codicibus. Verum omnes alii repugnant, itemque omnes editiones. Denique penitus insipienti quid dicere voluerit Cyprianus persusnam mihi sicut illum scriptisse *magisterio*, ita ut dicere voluerit delectari multitudinem eum videt mimos actitare turpitudines, et histrio flagitia representare. Id quod fieri ait *turpitudinum magisterio*, id est, *magisterio*

vel quid domi gesserit recognoscere, vel quid gerere A et, lenocinante ad vitia publicae auctoritatis malo, que possit audire. Adulterium discitur dum videtur; pudica fortasse ad spectaculum matrona proces-

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

*impudicæ artis*, ut in Epistola lxi ad Eucherium, arte que magistra est turpitudinum docendarum, quod mimi magistri sint ostendendarum turpitudinum. Nam vetas lasciva magnam voluptatem capiebat ex illa licentia theatrorum. Inde est quod cum castiores esse oporteat ludos spectante censore, ut ait Flavius Vopiscus in Carino, cum M. Porcius Cato, ut lib. II, cap. 10 testatur Valerius Maximus, ludos florales spectaret, populus ut nimis nudarentur postulare erubuit, et eo discedente, max letitia publica subsecenta est. In celebratione enim ludorum floralium, ut tradit Laetantius, feminæ nudabantur ad lasciviam juvem humorum oculis explendam. Quod etiam in Epistola lxxix testatur Seneca. Hinc ergo illustratur locus Cypriani panto obscurior.

Adulterium discitur. Seneca Epist. vii: *Homines cum doceat discunt*. Certum est ludos florales fuisse ludos impudentiae, et licentiam theatram fuisse immoderata et infinitam apud Romanos, multas illuc turpitudines criminosas, molitas in spectaculis impunitates, ut Salviani verbis utar, committi consuevit. In theatrorum impudicitiam sic invehitur Tertullianus lib. de Spectact., c. 17: *Similiter impudicitiam omnem, inquit, amat et jubemur*. *Hoc igitur modo etiam a theatro separarum, quod est privatum consistorium impudicitiae ubi nihil probatur, quam quod alibi non probatur*. Ita summa gratia ejus de spurcitia plurimum concinnata est, quam Atellanus gesticulator, quam nimis etiam per mulieres representat sexum pudoris exterminans, ut facilius domi quam in scena erubescant; quam denique Pantomimus a pueritia patitur in corpore, ut artifex esse possit. *Ipsa etiam prostibula publicæ libidinis hostie in scena proferuntur, plus miseræ in præsentiæ seminarum, quibus solis latebant, perque omnis atlatia, omnis dignitatis ora transducuntur, locus, stipes, elo-gium, etiam quibus opus non est, prædicatur*. Taceo de reliquis, ea que in tenebris et speluncis suis delitescere decebat, ne diem contaminarent. Erubescat senatus, erubescant ordinis omnes. *Ipsæ illæ pudoris sui interemptrices de gestibus suis ad lucem et populum expaventes semel anno erubescunt*. Quod si nobis omnis impudicitia execranda est, cur liceat audire que loqui non licet? Cum etiam scurrilitatem et omne vanum verbum judicatum a Deo sciamus, cur æque liceat videre que facere flagitium est? Insitus erat ethnicon animis tuis amor theatrorum, ut plures, teste Tertulliano, a Christianorum secta magis periculum voluptatis, quam vita avocaret. Nee deerant qui Christianos existimarent, expeditum morti genus, ad hanc obstinationem abdicatione voluptatum erudiri, quo facilius vitam contemnunt, amputatis quasi reinaculis ejus (Ibid., cap. 1 et 2). Quanvis autem impermissa essent Christianis spectacula, nec hujus Religionis hac in re severitas ethnicon ipsos lateret; residabant tamen interdum in nonnullis Christianis hujus vitii, id est, spectaculorum amoris, veluti quedam fibra in quibus evellendis non segniter Sancti Patres elaborarunt. Inter rationum momenta, quibus uti solebant, videtur illud memorabile quod ex promissionibus Baptismi duecebant, ut ex duobus locupletibus testimoniis perspicere potest, Tertulliano et Cyrillo Hierosolymano, quorum primus sic loquitur in libro de Baptismo cap. 24: *Quot adhuc modis perorabimus, inquit, nihil ex his que spectaculis depulantur, placitum Deo esse, aut congruus Dei servis, quod Domino placitum non sit, si omnia propter diabolum instituta, et ex diaboli rebus instructa monstravimus?* nihil enim non diaboli est, quidquid Dei non est, vel Deo displicet: hoc erit pompa diaboli, adversus quam in signaculo fidei ejeramus. *Quod autem ejeramus, neque facio, neque dicto, neque visu, neque prospectu participare debemus*. Cæterum nonne ejeramus et rescindimus signaculum,

rescindendo testationem ejus? Numquid ergo superest ut ab ipsis ethnicis responsum flagitium? Illi jam nobis renuntiant, an liceat Christianis spectaculo uti. At qui hinc vel maxime intelligent factum christianum de repudio spectaculorum. Itaque negat manifeste qui, per quod agnoscitur, tollit. Quid autem spei superest in hujusmodi homine? Nemo in castro hostium transit, nisi projectis armis suis, nisi destitutis signis et sacramentis principis sui, nisi pactus simul perire. Au ille recognovit eo tempore de Deo, positus illuc ubi nihil est de Deo? Pacem, opinor, habebit in animo contendens pro auriga, pudicitiam ediscet, attinens in nimis. Immo in omni spectaculo nullum magis scandalum occurret, quamvis ille mulierum et virorum acculturatus cultus: ipsa consensio, ipsa in favoribus aut conspiratio aut dissensio, inter se de commercio scintillas libidinum conflabellant. Nemo denique in spectaculo ineundo prius cogitat, nisi videri et vide. Sed tragœdo vociferante exclamations ille alicuius Prophetæ retractabit. Inter effeminatio modos Psalmum secum communiscescat, et cum athletis agent, ille dicturus est repercutiendum non esse; poterit et de misericordia moveri defixus in morsus ursorum, et spongiaz retiariorum. Avertat Deus a suis tantam voluptatis exitiosæ cupiditatem. Quale est enim de Ecclesia Dei in diaboli ecclesiam tendere? de celo, quod aiunt, in cœnum? illas manus quas ad Dominum extuleris, postmodum laudando histrionem fatigare? ex ore quo Amen in sanctum protuleris, gladiatori testimonium reddere, Ei: αἰώνας; alii omnino dicere nisi Deo Christo? Sic etiam Cyrilus Hierosolymitanus in Cateches. mystag. 1, docet Christianos spectaculis renuntiasse, cum in Baptismo pompis diaboli renuntiarunt. Postea dicens, inquit, ET OMNI POMPÆ ILLIUS. Pompa vero diaboli, theatrorum insanæ, equorum cursus in hippodromis, venationes in circlo, et reliqua hujusmodi vanitas, de qua liberari se postulans sanctus Dco dicit: Averte oculos meos, ne videant vanitatem (Ps. cxviii, 57). Ne tibi studio et cordi sit theatri insanæ, ubi conspicias minorum petulantias omni contumelia et dedecore abundantes, atque effeminatorum virorum furoris et amentis plenas saltationes. Neque illa eorum qui in circensis venationibus scese feris exponunt, ut infelicem alrum demulcent; qui ut ventre alimentis deliniant, ipsi revera ventris immittunt ferarum pabulum sunt: atque ut rectius dicam, pro ventre quem unum Deum neverunt, propriam vitam in præcipiū singularibus certaminibus abjiciunt. Fuge etiam equorum curricula, quod prorsus insanum est superinasque animas dejicit spectaculum. Huc enim omnia diaboli pompa existunt. Nec omitenda que leguntur in libro de Spectaculis, qui S. Cypriano adscribitur: Sed ut de hoc scæna inquinamento inverecundo transitum faciam, inquit auctor p. 341: Pudet referre que dicuntur, pudet etiam accusare que sunt, argumentorum strophas, adulterorum fallacias, mulierum impudicitias, scuriles jocos, parasitos sordidos, ipsos quoque patresfamilias togatos modo stupidos, moda obseenos, in omnibus stalidos, in omnibus inverecundos. Et cum nulli hominum aut generi aut professioni ab improborum istorum sermone pareatur, ab omnibus tamen ad spectaculum conveniunt. Communè dedecus delectat, videre vel recognoscere otia vel discere. Concurrit illuc ad pudorem publicum lupanaris, ad obscenitatis magisterium, ne quid secreto minus agatur quam quod in publico discitur; et inter ipsas leges docetur quidquid legibus interdictum. Quid inter huc Christianus fidelis facit, cui vita non licet nec cogiture, quid oblectatur simulacris libidinis, ut in ipsis deposita verecundia audacter fiat ad crimina? Discit et facere dum consuescit videre. Matrona. Mulier que in matrimonium cum viro conuenit, ut ait A. Gellius, sed in primis nobilis et primi ordinis, non e plebe. Unde in libro Tertulliani

serat, de spectaculo revertitur impudica. Adhuc deinde, morum quanta labes, quæ probrorum sonienta, quæ alimenta vitiorum, histrionicis gestibus inquinari, videre contra fœdus jusque nascendi patientiam incestæ turpititudinis elaboratam! Evirantur mares, honor omnis et vigor sexus enervati corporis dedecore molitur, plusque illie placet quisquis virum in seminarum magis frergerit. In laudem crescit ex crimine, et peritior quo turpior judicatur. Spectatur hic, proh nefas! et libenter. Quid non possit suadere qui talis est? Movet sensus, mulet affectus, expugnat boni pectoris conscientiam fortiorum; née deest probri blandientis auctoritas, ut auditu molliore pernicies hominibus obrepatur. Exprimit impudicam Venerem, adulterum Martem, Jovem illum suum, non magis regno quam vitiis principem, in terrenos amores cum ipsis suis fulminibus ardentes, nunc in plumas oloris albescere, in aureo imbre defluere, nunc in puerorum pubescientium raptus ministris avibus prosilire. Quære jam nunc an possit esse qui spectat integer vel pudicus. Deos

A suos & quos venerantur imitantur, sunt miseris et religiosa<sup>h</sup> delicta.

**B** IX. O si possis, in illa sublimi specula constitutus, oculos tuos inserere secretis, recludere cubiculum obductas fores, et ad conscientiam luminum penetralia occulta reserare! aspicias ab impudicis geri quod nec possit aspicere frons i pudica, viideas quod crimen sit et videre, videoas quod vitiorum furore dementes i gessisse se negant et gerere festinant: libidinibus insanis in viros viri proruunt; sunt quæ nec illis k possunt placere qui faciunt. Mentior nisi alios qui talis est increpat. Turpes turpis infamat, et evasisse se conscientum credit, quasi conscientia satis non sit. Idem in publico accusatores, in occulto rei, in semetipos censores pariter et nocentes: damnant foris quod intus operantur; admittunt libenter quod cum admirerint l criminantur: audacia prorsus cum vitiis faciens m, et impudentia congruens impudicis. Nolo mireris quæ loquuntur hujusmodi; ore illo quidquid jam voce delinquitur minus est.

## LECTIONES VARIANTES.

a Incitamenta Vict.

b Lègemque nascendi Voss. 4.

c Et laudem consequitur Vict.

d Eo peritior Bod. 3.

e Libenter admittitur Voss. 4.

f Florecere Spir. Rem.

g Cum deos Voss. 4.

h Miseris religiosa Bod. 3.

i Mens Lam. N. C. 1. Ebor.

j Gementes Spir. Rem. Eras.

k Illis ipsis Pam.

l Et alios cum admirerint Mor.

m Pro conviciis faciens Eras. Favens Lam. Ben. Ebor. Conviciis faciens Spir. Rem.

## STEPII. BALUZII NOTÆ.

de Pallio legimus matronas sine stola redargutas, quia stola erat insigne matronarum, quam mariti dabant novis nuptis, ut docet etiam Cicero in secunda Philippica: et in Libro secundo ejusdem Tertulliani ad Uxorem notatur dives matrone nomine inflata. Et apud Rusticum lib. I in Oscam: *Mulier quæ matronalibus illustratur insignibus.* In Actis passionis sanctorum Perpetue et Felicitatis ita scriptum est: *Ubia Perpetua honesta liberaliter instituta, matrona licet nupta, habens patrem et matrem.* Ille matronalis sedulitas apud Columellam in Praefatione libri duodecimi; apud Plinium lib. V, Epist. 46, matronalis gravitas; in libro secundo Tertulliani de Cultu seminarum, matronalium decoramenta, et seriae matronales in libro de Idolatria. Lampridius in Heliogabalo: *Facta sunt S. C. ridicula de legibus matronalibus.* Elegans est et dignus releri locus Columellæ de maritis ad villas suas proficisci cupientibus. Sic ergo ait lib. I, cap. 4: *Jucundius itaque viro si etiam matrona comiteatur, cuius ut sexus, ita animus est delicatior.* Quamobrem amanitatem aliqua demcrenda erit, quo patientius moretur cum viro. In libello *Precum Marellini et Faustini* scriptum est Damasum papam in tantum a matronis dilectum iussisse ut earum auris calpius diceretur. Sed haec seribebantur ab adversariis ejus. Apud Ovidium lib. II *Metamorph.*, et lib. XVI *Fastorum*, tum etiam apud Silium Italicum, Juno vocatur matrona tonantis. Vide Lambinum ad Horatium lib. III, od. 2.

Revertitur impudica. Infra in libro de Habitū Virginum pag. 179: *Quantum a proposito suo virgo deficit quando pudica quæ venerat impudicu discedit?* Salvianus lib. VI, cap. 3: *Itaque in illis imaginibus fornicationum omnis plebs onimo forniciatur, et qui forte ad spectaculum puri venerant, ac theatro adulterii revertuntur.*

Evirantur mares. Codex Laetiensis, *Hebetatur maris honor in hominibus, et vigor, etc.*

C Virum in seminarum frergerit. Infra Epist. LXI, docens quo modo masculus frangatur in seminarum. Salvianus lib. VII, cap. 19: *Cum enim muliebrem habitum viri sumerent, et magis quam mulieres gradum frangerent.* Arnobius lib. II, *vigorem virilitatis exponere et in habitum seminarum deliciasque mollire.* Hieronymus in Epistola ad Heliодорум: *Histrion fractus in seminarum.* Tertullianus in Libro de Spectaculis: *Quæ privata et propria sunt scenæ, de gestu et flexu corporis mollitiae Veneris et Liberi immolant.* Laetantius lib. VI, cap. 20: *Histrionum quoque impudici motus quid aliud nisi libidines docent et instigant, quorum energata corpora et in muliebrem incessum habitum molita impudicas feminas dishonestis gestibus mentuntur?* Sanctus Ambrosius in Epistola ad Sabinum episcopum: *Quid utique tam deformi visibili spectaculo quam histrionicos simuare gestus et femineo usu molire membra?* Prudentius in Hamartigenia: *Turpe semirororum membra theatrai spectat vertigine ferri.* Et infra: *Cernas mollescere cultu heroas retulos.* Columella in Praefatione Librorum de Agricultura ait extatam suam miratam fuisse gestus effeminatorum, quod a natura sexum viris denegatum muliebri motu mentirentur, deciperentque oculos spectantium. Vide Quintilianum lib. II, cap. 1.

D Eo peritior quo turpior. Phædra Hippolyto apud Ovidium.

Pejor adulterio turpis adulter obest.

Religiosa delicta. Laetantius lib. I, cap. 20: *Quid mirum si ab hac gente universa flagitia manaret apud quæ ipsa vita religiosa sum?*

IX.—Quasi conscientia. Tres libri veteres præferunt, quasi conscientiam suam non posse effugere satis non

I. *Hujusmodi. Ore illo.* Antea legebatur hujusmodi ore illo. Quadam vetera exemplaria me docuerunt hunc locum ita esse constituendum et interpungendum. Et ita ante me monachus Grouvius lib. III. Dis-

X. Sed tibi, post insidiosas vias, post diversas A orbe toto multiplices pugnas, post spectacula vel cruenta vel turpia, post libidinum probra vel lupanaribus prostituta vel domesticis parietibus obsepta, quorum quo secretior culpa, major audacia est, forum fortasse videatur immune, quod ab injuriis lacentibus liberum, nullis malorum contactibus polluatur. Illuc aciem tuam flecte. Plura illie quæ detesteris invenies, magis oculos tuos inde divertes. Incisæ sunt licet leges duodecim tabulis, et publice ære præfixo <sup>a</sup> jura præscripta <sup>b</sup> sint, inter leges ipsas delinquitur, inter jura peccatur. Innocentia nec illie ubi defenditur reservatur. Sævit invicem disordantium rabies, et inter togas pace rupta, forum litibus mugit insanum, hasta illie et gladius et carnifex præsto est, ungula effodiens, equuleus extendens, ignis exurens, ad hominis corpus

B A unum <sup>c</sup> supplicia plura quam membra. Quis inter hæc vero subveniat? Patronus <sup>d</sup>? prævaricatur et decipit. Judex? sed sententiam <sup>e</sup> vendit. Qui sedet crimina vindicaturus admittit, et ut reus innocens pereat, fit nocens judex. Flagrant ubique delicta, et passim multiformi genere peccandi per improbas mentes nocens virus operatur. Hie testamentum subjecit, ille falsum capitali fraude conserbit; hic arcentur hereditatibus liberi, illie bonis donantur alieni; inimicus insimulat, calumniator impugnat, testis infamat. Utrobius grassatur <sup>f</sup> in mendacium criminum <sup>g</sup> prostitute vocis venalis audacia, cum interim nocentes nec eum innocentibus pereunt <sup>h</sup>. Nullus de legibus metus est; de quæsitore, de judge pavor nullus. Quod potest redimi non timetur. Esse jam inter nocentes innoxium crimen est <sup>i</sup>. Malos quisquis non imitatur <sup>j</sup> offendit.

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Publico ære præfixo *Pem. Lam. Eb. N. C. 1. Voss. 2. Publica Voss. 4. Præfixa Spir. Rem.*

<sup>b</sup> Proscripta. *Man.*

<sup>c</sup> Patronus scilicet *Voss. 4.*

<sup>d</sup> Judge sententiam *Voss. 4.*

<sup>e</sup> Inimicus insimulat, calumniatur, impugnat testes, infamat verum, ubique grassatur *vict.*

<sup>f</sup> Criminis *Rig. Pem. Bod. 3. Voss. 2. Lin. Spir. Rem. Man. Mor.*

<sup>g</sup> Cum nocentibus innocentibus pereunt *Lam. Ben. Ar. N.C. 1.*

<sup>h</sup> Criminis est *Oxon.*

<sup>i</sup> Malus quisquis dum non imitatur *Ebor. Lam.*

## STEPII. BALUZII NOTÆ.

sertat. cap. 12. Præterea hæc duxæ postremæ voices perperam conjunguntur cum antecedentibus in vulgatis editionibus, cum quæ supra dicuntur nullam eum his vocibus connexionem habeant. Nihil enim illie scriptum est de ore. Erasmus, Manutius, et Pamelius cederunt ore illo polluto. Sed hanc postremam vocem neque veteres libri, si unum excipiās, agnoscunt, neque veteres editiones.

X. — *Inter leges ipsas.* Hieronymus lib. 1, pag. 4, aduersus Jovinianum: *Quotidie mæchorum sanguis effundetur, adulteria daunantur, et inter leges ipsas et secures ac tribunalia flagrans libido dominatur.* Symmachus Lib. II, Epist. 52: *Nos legum inane nomen vocamus.* Valerius Maximus Lib. ix, cap. 1, *Legum vixit audacia.* Seneca Hercule furente ait arma vincere leges. Et apud Ciceronem in Oratione pro Milo: *Silent leges inter arma.* Ovidius lib. v, Tristium:

Non metuant leges, sed cedit viribus æquum,  
Victria pugnaci jura sub ensoriente.

In Tito Livio vero lib. x: *Jam regi leges, non regere.* Seneca lib. ix de Beneficiis cap. 28: *Legum præsidio qui plurimum in illas peccaverunt proteguntur.* Tacitus lib. I Annalium, *Invalido legum auxilio.* et infra: *Victoria sine dubio lex.* Citat porro hunc Cypriani locum Agobardus, sed valde decurtatum, ut assolet.

Inter togas. Infra in Libro adversus Denetrionum pag. 219: *Hostem quereris curvare, quasi et si hostis desit, esse pax inter ipsas togas possit.* Seneca lib. II de Ira cap. 7: *Inter istos quos togatos rudes nulla pax est.* Tertullianus in libro de Pallio: *Plus togæ lascere republicanum quam lorica.* Florus lib. IV, cap. 12: *Togas et senviora armis jura ruderunt.* Illud quinque admoneri non incongruum est, in codice Tornacensi bibliothecæ regis scriptum esse. *Inter reges pace rupta, et supra lineam, vel togas.* Sed etiam lectionem constat esse falsissimam, itemque eam quæ extat in libro Fuxensi, *inter treugas pace rupta,* nondum invento vocabulo treugaram.

Quam membra. Aliæ editiones<sup>k</sup> habent quam membra sunt. Sic etiam legitur in quinque libris veteribus. At eum vox illa ultima non exstet in reliquis exemplaribus antiquis quibus usus sum nec in pluribus Anglicanis, et dictio sit eleganter absque voce illa, quam puto esse ex glossemate, eam sustuli. In-

fra Epist. viii, pag. 16: *Quamvis torquerentur in servis Dei jam non membrum sed vulnera.*

Testamentum subjecit. Quidam codices habent subducit, alii substituit, id est, supponit. Valerius Maximus lib. ix, cap. 4: *Cum falsum testamentum quidam in Gracian subjecissent.* A. Gellius lib. v, cap. 9: *Sortem nominis falsam subjeci.* Julius Paulus lib. iv: *Sentent. tit. 7: Non tantum is qui testamentum subjecit.* Cicero in Paradoxis, *Testamenta subjecta.* Arnobius lib. II: *Idcirco animas misit ut viarum aliæ infestarent meas, aliæ circumscriberent nescias testamento supponeant falsa.* Lactantius Lib. v, cap. 9: *Non enim de nostro sed de illorum numero semper existunt qui hereditates captant, testamenta supponunt.* Testamentorum insidias dixit Plinius lib. xxix, cap. 1.

Nullus de legibus metus. Cassiodorus in Præfatione Variarum: *Deinde mores pravos cornigis auctoritate rectoris, audaciam frangis, timorem legibus reddit.* T. Livius lib. II dixit *jus vi obrutum.* Horatius lib. I, sat. 3:

Jura inventa metu injusti fateare necesse est.

De quæsitore, qui quæstionum judicia exercet, qui capitalibus judicis præest, ut loquitur Pomponius lib. II, D. de Origine juris. Ammianus Marcellinus lib. XXIX, ait quæsitoris iniquitatem omnibus esse criminibus graviorem. Prudentius in Carmine de sancto Hippolyto:

Inde furens quæsitor ait: Jam, tortor, ab uno Desine. Si vana est quæstio, morte agitur.

Aliud est officium quæsitoris apud Julianum antecessorem.

Quod potest redimi. In lege Salica tit. LV, manus quæ præcidi debuerat secundum legem redimitur pretio. Et Lib. II, Capitularium, cap. 10, pœna constituitur adversus perjurum ut perdat manum vel redimat. Vide Notas ad Reginonem pag. 595. Et tamen erant quedam peccata quæ non redimebantur, veluti si quis perjurium fecisset lib. V, Capitularium, cap. 196. Si quis post pacem factam cum inimico suo eum occiderit lib. VI, cap. 272. Illi enim manum perdere debent, neque eis licet eam redimere.

Malos quisquis. Tacitus Lib. IV Annalium: *Etiam gloria ac viri insensos habet, ut nimis ex propinquis diversa arguens.* Castigare enim videtur (ut

Consensere jura peccatis, et cœpit lieitum esse quod publicum est. Quis illuc rerum pudor, quem esse possit integritas, ubi qui damnent improbos desunt, soli ibi a qui damnantur occurunt?

XI. Sed, ne nos videamur b eligere fortasse pejora, et studio destruendi per ea oculos tuos ducere quorum tristis atque aversandus aspectus ora et vul-  
tus conscientie melioris offendat, jam tibi illa quo  
ignorantia sæcularis bona opinatur ostendam. Illic  
etiam fugienda conspicies. Quos honores putas esse,  
quos fasces, quam affluentiam in divitiis, quam poten-  
tiam in castris e, in magistratu purpure spe-  
ciem, in principatu d licentia potestatem, malo-  
rum blandientium virus occultum est et e arri-  
dentis nequitiae facies quidem leta, sed calamitatis  
abstrusæ f illecebrosa fallacia; instar quod-

A dam g veneni, ubi, in lethales succos dulcedine aspersa calliditate fallendi sapore medicato, poculum videtur esse quod sumitur; ubi epota res est, pernicias hausta grassatur. Quippe illum vides qui, amictu clariore conspicuus, fulgere sibi videtur in pur-  
pura. Quibus hoc h sordibus emit ut fulgeat, quos arrogantium fastus prius i pertulit, quas superbas fore matutinus salutator obsedit, quot tumen-  
tium i contumeliosa vestigia k stipatus in clien-  
tium cuneos l ante præcessit, ut ipsum etiam sa-  
lutatum m comes postmodum pompa præcederet, obnoxia non homini, sed potestati! neque enim coli  
moribus meruit ille, sed fasibus. Horum denique  
videas exitus turpes, cum aucte temporum pal-  
pator absecessit, cum privati latus nudum desertor  
B assecla foedavit. Tunc lacerata domus plague

## LECTIONES VARIANTES.

a Soli ubi Lam. Ebor. An. Thu. Eras. Morel. Ross. 4.  
b Sed videamus Lam. Ebor. NC. 1. Nos videamus.

Bod. 5. Manut. Morel.

c Rigit. omnia per interrog. repetitas sextulit.

d Magistribus — Principibus NC. 1. Eb. Lam.

e Et omitt. Oxon.

f Calamitatis abstruse Pem. Ross. 2, sed omiss.

g Cujusdam Ross. 2.

h Quibus hic Ross. 4.

i Prius omittit Ross.

j Quæ tumentum Bod. Spir. Ren. Ross.

k Contumeliosa vestigiis Ar. Ben. Lam. Ebor.

l Stipatus clientium Spir. Eras. Caneis, Oxon.

m Salutantium Lamb. Eras.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

Fuxensi codice vidisse scriptum, epota res est. Quod verum est.

Matutinus salutator. Virgilius lib. n, pag. 5, Georgicorum :

Si non ingentem foribus domus alta superbis  
Mane salutantum totis vomit adibus undam.

C Martialis lib. x, Epigr. 40 :

Mane salutator limina mille teras.

Ideo Horatius Epodon xi, seripsit, Superba ci-  
rium potentium limina, Claudianus lib. i, in Rusinum :  
Turba salutantum latas ibi perstrepit ades. Eo autem  
processerat ambitio salutacionum matutinarum ut qui  
cupiebant esse primi salutantes noctem vigilem duce-  
rent ante januas eminentium potestatum, ut docet  
Symmachus lib. iv, Epist. xli. Adnotat Suetonius Ca-  
ligulam natura timidum ac diffidentem salutatoribus  
serutatores semper opposuisse acerbissimos, sed  
eam consuetudinem omissam esse a Vespasiano. Aelius Lampridius, in Vita Alexandri Severi scribit illum  
admisso salutatores quasi unum de senatoribus,  
patente velo, admissionibus remotis, cum antea sa-  
lute principem non liceret, quod eos videre non  
poterat. Salutatus autem, inquit idem auctor, conces-  
sum obtulit omnibus senatoribus; atque ideo nisi honestos et bona famæ homines ad salutationem non admisit,  
D jussitque ut nemo ingrediatur nisi qui se innocentem  
noverit. Per præconem edixit ut nemo salutare principem qui se furem esse nosset. Contra Maximinius ju-  
nior, ut tradit Julius Capitolinus, in salutationibus  
superbissimus erat, et manum porrigebat, et genua sibi  
osculari patiebatur, nonnumquam etiam pedes. Simile  
quid apud Lucianum in Necromantia, ubi irridet eos  
qui, cum in potestate constituti essent, felices et be-  
atos salutantes se facturos putarent, si pectus dex-  
trum porrigentes darent osculandam. De honore  
et jure salutationum multæ extant constitutiones in  
Colice Theodosiano. Plura de hoc arguento dici  
possent; sed ista sufficiunt. Vide nihilominus Senecam  
Epist. xc; et A. Gellium Lib. iv, et Lib. xx, cap. 4;  
et sanctum Augustinum Lib. vi, Confess. cap. 4.

Aucte temporum. Qui tempus aucteupatur, ut ait  
Ciceru in Oratione pro Roscio Amerino. Id vero sa-  
cere palpatores id est adulatores constat. In aliquot  
antiquis codicibus et editionibus legitur aucte.

Assecla foedavit. Id est, nudum latus reliquit,

auit Lactantius Lib. v, cap. 9; et Hieronymus in  
Epistola ad Virginem exulam) quisquis ab ejus conver-  
satione dissentit. Sculp. Severus Lib. ii, sacre His-  
toriae : Quippe semper inimica virtutibus vita sunt, et op-  
timi quique ab improbis quasi exprobantes aspiciuntur.  
Est enim, ut Lib. ii, cap. 42; et Lib. iii, cap. 7, ait  
Quintilianus, quedam virtutum vitiorumque vicinia.  
Et Seneca, Epist. xlvi, ait vita sub virtutum nomine  
obrepere et illis immixta trahere secum illas. Vere-  
x dixit T. Livius mala bonis adharrere et in ani-  
mis hominum potentiora esse. Vide A. Gellium Lib.  
vi, cap. 4.

Cæpit licitum esse. Tertullianus in libro de Co-  
rona : Sed quod non prohibetur ultra permisum est.  
Immo prohibetur quod non ultra permisum est. Sanctus Ambrosius in Epistola ad Paternum : Prætendis enim in litteris tuis quia permisum hoc divino jure con-  
ubium huiusmodi pignoribus existimatur eo quod non  
prohibitum. Ego autem et prohibitum assero. Et paulo  
post : Quod si ideo permisum putas quia specialiter non  
est prohibitum, nec illud prohibitum sermone legis re-  
perias ne pater filiam suam accipiat uxorem. . . Num  
quid ideo licet quod non est prohibitum. Ex indulgentia  
enim est quodecumque permititur, ut ait Tertullianus  
in libro de Exhortatione Castitatis. In comedìa Que-  
roli scriptum est falsum dicere non esse crimen, quia  
commune est, et adulterium quoque crimen non esse,  
et ideo licitum esse quia nec permitti nec prohiberi  
potest. Vetus auctor Altercationis synagogæ et Ecclesie : Pro magno crimen objiciuntur Jacob quatuor u-  
zeros. Sed quoniam mos erat, crimen non erat. Nunc  
autem crimen est, quia mos non est.

XI.—Epota res est. Multum variant in hoc loco libri  
veteres et veteres editiones. In quibusdam enim legit-  
tur epota est. in aliis epotata, epotaris, epotatum est,  
immo etiam epotandum. Cum autem lectio quam nos  
preferimus reperiatur in multo pluribus antiquis co-  
dicibus quam aliae, confirmat etiam illam codex Se-  
gnierianus et editiones que Pamelianam antecesse-  
rant, existimavimus illam esse revocandam. Cæterum  
quia Pamelius, ut editione sue adderet auctoritatem  
alicuius vetustioris, adnotavit Gravium ita restituisse  
hunc locum : manendum est lector istud non esse ve-  
rum. Nam in editione que dicitur Gravii aperte scri-  
pum est, epota res est, et in marginé, epotarium. Gro-  
xovius, lib. iii, Observat. cap. 24, monet se in

conscientiam feriunt, tunc rei familiaris exhanstæ<sup>a</sup> a  
damna nosecuntur, quibus redemptus favor vulgi, et  
cadueis atque inanibus votis popularis aura quæsita  
est. Stulta prorsus et vana jactura<sup>b</sup>, frustrantis  
spectaculi voluptate id parare voluisse quod nec po-  
pulus aciperet et perderet magistratus!

XII. Sed et quos<sup>c</sup> divites opinari continuantes  
saltibus saltus et, de confinio pauperibus exclusis,  
infinita ac sine terminis rura latius porrigit, qui-  
bus argenti et auri maximum pondus et pecuniarum  
ingentium vel extructi aggeres vel defossæ strues,

A hos etiam inter divitias suas trepidos cogitationis  
inecertæ sollicitudo discruciat, ne prædo vastet, ne  
perennator infestet, ne inimica eujusque locupletioris  
invidia calamiosis litibus inquietat. Non eibus se-  
curo<sup>d</sup> somnusve contingit. Suspirat ille in convi-  
vio, bibat licet gemma; et cum epulis mareidum  
corpus torus mollior alto sinn condiderit<sup>e</sup>, vigilat  
in pluma; nec intelligit miser speciosa sibi esse  
supplicia, auro se alligatum teneri, et possideri ma-  
gis quam possidere divitias atque opes. Atque,  
o detestabilis<sup>f</sup> exercitas mentium et eupliditatis in-

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Exhausta Spir. Rem. Eras.

<sup>b</sup> Jactatio Pem. Voss. 2.

<sup>c</sup> Quod Pem. Mor.

<sup>d</sup> Securus Lam. Ebor. Spir. Rem. Eras. Securos Voss. B.  
2. Mor. Securum Voss. 4.

<sup>e</sup> Condat Lam. Ebor. Lin. Ben. Condidit.

<sup>f</sup> Divitiae. O detestabilis Ebor. Lin. Atque adeo de-  
test. Lam. Instabilis Mor. N.C. 1. Ebor. sensu procedente.

Opes. O detest. Oxon. Divitias atque o detest. Gold.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

uti recte explicatum est in Editione Anglicana. Quod evenisse Agrippinae matri Neronis notat Tacitus Lib. xii Annalium, ubi ait desertam illam fuisse a turba salutantium postquam et excubias militares et Germanos custodes Nero removit. Hieronymus in Epistola ad Furiam de Viduitate servanda : *Nee pro-  
curator calamistratus, nec formosus collectaneus, nec  
candidus et rubicundus assecta adhæreat lateri tuo. Ar-  
cadius et Honorius AA. in Constitutione lata adver-  
sus Eutropium eunuchum in l. xvii; Cod. Theodos.  
de Poenis : Divivum premium consulatus lutulentum  
prodigiū contagione sedavit. Ille illud vulgatum :  
Omnia cesserunt enmicho Consule monstra.*

XII. — Bibat gemma, Virgilius Lib. n, Georgicon,  
Ut gemma bibat; et lib. i Æneidos :

Hic regua gravem gemmis auroque poposet  
Implerique mero pateram.

Senece cap. 3 de Providentia : *Quanto magis huic in-  
videndum est quam illis quibus gemma ministratur. Ju-  
lius Capitoninus in Elio Vero : Data etiam aurea al-  
que argentea pocula et gemmata. Item in Galieno, Gem-  
mata vasa fecit. Martialis Lib. xii, Epigr. 42 : Te po-  
tore decet gemma, id est in vase gemmato, in vase  
geminis ornato. Juvenalis Sat. x : Cum pocula su-  
mes gemmata. Idem in Satira v ait parasito, si ei  
propinetur in convivio vas aureum, custodem dari  
qui numeret gemmas. Propertius lib. iii, Eleg. 3 :  
Nec biber a gemma dñe nostru suis. Silius Italicus  
lib. xiii : Poculaque Eoa luxum irritantia gemma.  
Statius lib. i Thebaidos : Nec cura mero committere  
gemmae. Alius Spartianus scribit Zenobiam usam  
esse vasis aureis gemmati ad convivia. Latinus Pa-  
catus Drepanius in Panegyrico Thendosii : Nisi vesti-  
vam in gemmis capacibus glaciem flamma frigescunt.  
Sidonius Lib. ii, Epist. 45 : Fumarent falerno gemmea  
capaces. Idem in Carmine 2 : Gemmatam pateram rex  
ipse retenta. Lucianus in Cataplo memorat pocula  
geminis distincta, et Apuleius, Lib. n, Metamorpho-  
seon, geminas formatas in pocula vini. Hieronymus in  
Vita Pauli eremiti : *Vos gemma bibitis, ille conceavis  
naturæ manibus satisfecit. Idem in Epistole ad Pauli  
de Alphabeto Hebraico : Habeant sibi ceteri, si  
velint, suas opes, gemma bibant. Senece Epist. exix :  
Utrum sit aureum poculum, an crystallinum, an mur-  
ratinum, an Tiburtinus calix, an manus concava, nihil  
refert. Ceterum hic admovendum est Rigallius edi-  
disse bibat gemmas, et ideo Lombertum, qui illius  
editione utebatur, male vertisse, ils boivent des perles  
et de l'ambre gris. Addidit tamen Lombertus hanc  
postremam vocem, cum nihil simile extet apud Cy-  
priani. Sunt qui putant hoc genus liquigris suis  
incognitum antiquis. Alii tamen autem esse suicinium,  
de quo vide Diodorum Siculum lib. v.**

Vigilat in pluma. Seneca in Libro de Providen-  
tia cap. 3 : Tam vigilabit in pluma quam ille in eruc. Marcialis Lib. ix, Epigr. 94 : Perigil in pluma Caius  
ecce jacet. Hieronymus in Epistola ad Marcellam de  
Ægrotatione Blesilæ : Illo tempore plumarum quoque  
dura mollities videbatur, et in extractis thoris jaceere vix  
poterat. Senece Hercule Octo : Aurea numquam tecta  
quietem, vigilesque trahit purpura noctes. Prudentius  
in Hamartigenia : At nos delicias plumarum et linea  
texta sternimus. Rigallius scripsit vigilat tamen in  
pluma contra omnium veterum librorum et editio-  
num fidem. Puto autem illum addidisse vocem tamen  
ex exemplari editionis Pameliane quo Nicolaus Faber  
utebatur, in cuius margine vir doctissimus eam po-  
suerat sua manu, nulla mentione loci ubi invenerat.

Certe non exstat in veteri libro monasterii Fossaten-  
sis eum quo ille contulit plurima loca sancti Cy-  
priani. Eam tamen vocem retinuit editio Anglicana.  
Reinhartus explosit. Certe non est necessaria.

Possideri magis. Infra in Libro de Lapsis pag.  
185 : Possidere se credunt qui potius possidentur. Ille  
Hieronymus in Epistola ad Paulinum de Institutione Mo-  
nachii : Crates ille Thebanus, homo quondam ditissi-  
mus, cum ad philosophandum Athenas pergeret, mag-  
num auri pondus abjecit: non putavit se simul posse et  
virtutes et divitias possidere. Item in Libra secundo ad-  
versus Jovinianum et in Epistola consolatoria ad Ju-  
lianum : Crates ille Thebanus, projecto in mare non  
parvo auri pondere, Abite, inquit, pessum, male cupidita-  
tes. Ego vos mergam, ne ipse mergar a robis. Projiciens  
autem opes suas in mare, ut doret Gregorius Na-  
zianzenus Oratione in Laudem Basillii, dixit: Crates crute-  
tem Thebanum libertate donat. Sed illum propterea cul-  
patum esse ab Apollonio Tyaneo refert Philostratus  
in Vita ejus lib. ii, cap. 10. Senece cap. 22 de Vita  
beata : Divitiae meæ sunt, tu divitiarum es. Item Epist.  
cxv : Majore tormento pecunia possidetur quam qua-  
ritur. Item Epist. exix : Nam quod ad illos pertinet  
quos falso divitiarum nomen invasit occupata paupertas,  
sic divitias habent quomodo habere dicimus febrem,  
cum illa nos habeat. E contrario dicere debemus : Fe-  
bris illum tenet. Eodem modo dieendum est : Divitiae  
illum tenent. Valerius Maximus lib. ix, cap. 4 : Pro-  
cul dubio is non possidet divitias, sed a divitias possessus  
est. Simile quid apud Philostratum in Vita Apollonii  
Tyanei lib. v, cap. 8.

Atque opes. Illas duas voces, quas non inveni in  
antiquis editionibus neque in illo eorum veterum  
exemplariorum quibus utor, que a Pamelio adjectæ  
sunt, et Gronovius lib. iii Observat. cap. 12 mo-  
nuit esse delendas, ego quoque putaveram omitti de-  
bere; cum presertim viderem Ciceronem in Libro  
de Amicitia ponere discrimen inter divitias et opes.  
Ait enim : Divitiae, ut utare; opes, ut colare. Verum

sane profunda caligo! cum exonerare se possit et levare ponderibus, pergit magis fortunis angentibus incubare, pergit poenalibus cumulis pertinaciter adhærere. Nulla in clientes inde largitio est, cum indigentibus nulla partitio; et pecuniam suam dicunt quam, velut alienam domi clausam, sollicito labore custodiunt, ex qua non amicis, non liberis quiequam, non sibi deaique impertinent. Possident ad hoc tantum ne possidere alteri licet. Et, o nominum quanta diversitas! bona appellant ex quibus nullus illis nisi ad res malas usus est.

XIII. An tu vel illos putas tutos, illos saltem inter honorum insulas et opes largas stabili firmitate securos, quos regalis aulae splendore fulgentes armorum excubant tutela circumstat? Major illis quam cæteris metus est. Tam ille timere cogitur quam timetur. Exigit pœnas pariter de potentiore sublimitas, sit licet satellitum manu septus, et clausum

## LECTIONES

a Participatio, portio *Lam. Eb. Ben. M. A.*

b Septum *Bod. 3.*

c Quam facti *Aod. 3.*

Ac protectum latus numero stipatore tueatur. Quam securos non sinit esse subjectos, tam necesse est non sit et ipse securus. Ante ipsos terret potestas sua quos facit esse terribiles. Arridet ut saeviat, blanditur ut fallat, illicet ut occidat, extollit ut deprimat. Fœnre quodam nocendi, quam fuerit amplior summa dignitatis et honorum, tam major exigitur usura pœnarum.

XIV. Una igitur placida et fida tranquillitas, una solidia et firma et perpetua securitas, si quis, ab his inquietantis sæculi turbibibus extractus, salutaris portus statione fundatus, ad eulum oculos tollat a terris, et ad Domini munus admissus, ac Deo suo mente jam proximus, quiequid apud cæteros in rebus humanis sublime ac magnum videtur, infra B suam jacerem conscientiam glorietur. Nihil appetere jam, nihil desiderare de sæculo potest qui sæculo major est. Quam stabilis, quam inconcessa tutela

## VARIANTES.

a Fallat extollit *Pem. Voss. 2.*

a Oculos tollit *Voss. 2.*

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

nihil mutare volui, quia video receptam esse hanc lectionem. Potest enim adjuvari ex discriminé quod Cicero ponit inter divitias atque opes. Lombertus ita verit hunc locum ac si voces illæ non essent Cypriani, quia divitiae et opes eodem vocabulo exprimuntur apud Gallos.

XIII. — *Tam ille timere.* Cicero in libro primo de Officiis: *Etenim qui se metui volunt a quibus metuntur, eosdem metuant ipsi necesse est.* Idem in Libro de Amicitia: *Quis enim aut eum diligit quem metuit, aut eum a quo se metui putat?* Seneca lib. i, de Clementia cap. 9: *Tantum enim necesse est timeat quantum timeri rotuit.* Idem Epist. 105: *Adjice nunc quod qui timeret timet.* Idem lib. iv de Beneficiis cap. 19: *Nec quisquam omot quos timeret.* Non potest enim (ut idem ait in Epistola 47) amor cum timore misceri. Seneca Oedipo: *Qui sceptra duo savus imperio regit, timerit timentes.* Idem Agamemnon: *Metui cupiunt, metuque timent.* Elegans est in Octavia ejusdem auctoris Dialogus inter Neronom et Senecam. Nero ait: *Ferrum tuetur principem.* Seneca respondet: *Melius fides.* Reponit Nero: *Decet timeri Cæsarem.* Seneca vero: *At plus dilig. Recte profecto.* Adnotat eniun Velleius Paterculus Cæsarem, quem Dio Cassius lib. xxxviii et xlii scribit natura placidum et mansuetissimum et nequam iracundum fuisse, itemque Augustum, ita a patre, ut idem Dio Lib. xlviij testatur, edictum, adnotat inquam Velleius Cæsarem, D cum ei Pansa et Iltius consulserunt ut principatum armis quasitum armis teneret, respondisse, amari se quam timeri malle, diversum nimurum a Maximino, cui, ut ait Julius Capitolinus, persuasum erat nisi crudelitate imperium non teneri. Nam amari, coli, diligi majus imperio esse scripsit Symmachus Lib. x, Epist. 54, sive in Relatione ad Imperatores. Laudat Sidonius Lib. ii, Epist. 3, regem Gothorum Theodoricum, et ponit inter præcipuas ejus laudes: *Di- cam quod sentio. Timeri timeri.* Et tamen aliquando timor signum est amoris, et Martialis dicit lib. x, epigr. 59: *res est imperiosa timor.* Vulcatius Gallianus ait de Avidio Cassio: *Meruit timeri quia non metuit.* Id ipsum dixerat Lucanus Lib. v: *Meruitque timeri non metuens.* Ammianus Marcellinus Lib. xv adnotat Julianum Imperatorem dilectum arefissimum dum timeretur, et lib. xxvii, Prætextatum præfectum Urbi, cum timeretur amorem non perdidisse ciuium; quia maximo amori, ut ait Mamer-

tinus, maximus timor junctus est. Contra Flavius Vopiscus queritur de Infelicitate principis Aureliani, qui cum esset optimus, timebatur quidem, sed non amabatur. Sunt enim aliquando subjecti protervi et contumaces, quia, ut ait Xenophon in Libro v de Pædia Cyri, metus et lex satis sunt ad amorem inhibendum. Sunt enim aliquando principes ita parum amantes subjectos ut se ab illis amari non eurent, ut de Alexandro M. testatur Seneca lib. i de Beneficiis, c. 45, aiens illum summum bonum duxisse terrori esse cunctis mortalibus. Sane justum est ut populi obedient principibus eosque timeant. Alioquin corruit respublica. Sed tamen principes omni ope niti deceat ut se plus amari diligent quam timeri, ut faciebat Titus Imperator, ob hoc vñatus Deliciae generis humani. Sic se tutos præstabunt adversus insidias et conspirationes, et se liberabunt a metu. Nam verum est quod multi prodidere, necesse esse ut multos timeat quem multi timent. Nemo enim potest terribilis esse securus, ut ait Seneca Epist. cv.

*Protectum Latus.* Hinc orta dignitas Protectorum inclinante imperio Romano, qui ita dicti sunt quod principis latus protegerent. Imperatores Honorius et Theodosius l. ix Cod. Theodos. de Domesticis et Protectoribus: *Devotissimos Protectores, qui armatam militiam subeunt, non solum defendendi corporis sui, verum etiam protegendi lateris nostri sollicitudinem patiuntur, unde etiam Protectorum nomen sortiti sunt, inglorios esse non patimur.*

Arridet ut saeviat. Infra in libro de Habitū Virginum pag. 450: *Hic diabolus blanditur ut fallat, arridet ut noceat, illicet ut occidat.* Ruricius lib. ii, Epist. xii: *Blanditur ut capiat, famulatur ut teneat, illicet ut occidat.*

*Honorum.* Miror auctorem editionis quæ dicitur Gravii, Pamelium, Rigaltium, et Anglos maluisse scribere bonorum. Et enim omnes editiones antique et omnia vetera exemplaria quibus usus sunt habent honorum vel honoris. In uno tamen Regio, qui fuit olim monasterii sancti Martini Tornacensis, mendose scriptum est bonorum.

XIV. — *Et perpetua.* Ista desunt in duodecim vetustis exemplaribus optimis. Extant tamen in septem. Si ratio habeenda esset numeri ad numerum, expungenda essent. Videntur autem esse ex glossamate.

*Fluidatus.* Ita reponimus secuti auctoritatem optimorum librorum et veterum editionum pro eo quod

est, quam perennibus bonis <sup>a</sup> cœleste præsidium, implicantis mundi laqueis solvi, in lucem immortalitatis æternæ de terrena fæce purgari ! Viderit <sup>b</sup> quæ in nos prius infestantis inimici pernicies insidiosa grassata sit. Plus amare compellimus quod futuri sumus, dum et scire conceditur et damnare quod eramus. Nec ad hoc pretiis aut ambitu aut manu opus est, ut hominis summa vel dignitas vel potestas elaborata mole <sup>c</sup> pariat; sed gratuitum <sup>d</sup> de Deo munus et facile est <sup>e</sup>. Ut sponte sol radiat, dies luminat, fons rigat, imber irrorat, ita se Spiritus cœlestis infundit. Postquam auctorem suum, cœlum intuens, anima cognovit, sole altior <sup>f</sup> et hac omni terrena potestate sublimior, id esse incipit quod esse se credit.